
 originale  [  ] 

copia [X] 

  

COMUNE  DI  ATENA  LUCANA 
Provincia  di   Salerno 

Viale Kennedy, 2   - 84030 Atena Lucana (SA) 
 Tel. 097576001 – Fax 0975 76022 – Web: www.comune.atenalucana.sa.it - Pec: prot.atena@asmepec.it - C/F:83002560650 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera  N.   6            

del  14.03.2024 OGGETTO:  Aliquote e tariffe delle entrate anno 2024: conferma  

L’anno   duemilaventiquattro  il  giorno quattordici  del mese di  marzo,  a seguito  di convocazione disposta 

dal  Sindaco,  alle   ore  19.00 si è riunita presso la residenza municipale, in seduta riservata,  la Giunta 

Comunale nelle persone dei seguenti  Signori componenti: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

VERTUCCI  Luigi    Sindaco / Presidente [X] [ ] 

BRUNO  Vincenzo                      Vice-Sindaco [X] [ ] 

SICILIANO  Michelina                            Assessore [X] [ ] 

 
Partecipa  in presenza  alla seduta il  Segretario comunale,  Dott. Michele Curcio  
 
Il Sindaco, in qualità di Presidente, dopo aver constatato la presenza del numero legale degli intervenuti 

occorrente per la valida costituzione del consesso, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto.  

I presenti prendono atto preliminarmente che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti 

i pareri ai sensi di quanto disposto dagli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), trattandosi di 

atto di mero indirizzo: 

Tipo parere Favorevole / Non favorevole Firma del funzionario responsabile 

Regolarità tecnica  Favorevole  
Dott. Daniele Padovani  

(Responsabile Area Economico-Finanziaria) 

Regolarità contabile Favorevole 
Dott. Daniele Padovani  

(Responsabile Area Economico-Finanziaria) 

 

Il Presidente passa quindi ad illustrare la sua proposta di conferma per l’anno 2024 delle aliquote e delle 

tariffe delle entrate comunali.  

LA  GIUNTA COMUNALE 
Udita la relazione del Presidente; 

VISTO il  decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre  2023 (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 303 

del 30-12-2023) che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/04/154/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/04/154/sg/pdf


enti locali al 15 marzo 2024  e, contestualmente, ha autorizzato l’ esercizio provvisorio ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 163 del  D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ;  

VISTO   l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, in 

base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione»;  

VISTO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169, della legge  n. 296/2006, il quale 

dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;  

VISTE le proprie precedenti delibere di seguito elencate: 

- n. 89 del 04.11.2013  efferente la  determinazione dei diritti di istruttoria delle pratiche del SUAP 

Commercio; 

- n. 37 del  30.07.2015 avente ad oggetto le “Tariffe dei Servizi  pubblici a domanda individuale”; 

- n. 78 del 31.10.2013 concernente la rideterminazione degli oneri per le concessioni cimiteriali; 

- n. 15 del 15.02.2007  (Tariffe oneri, diritti e proventi vari);  

VISTE  le  delibere  di  Consiglio Comunale: 

a) n. 9 del 27.06.2023 con la quale sono state presentate ed approvate le linee programmatiche del 

mandato amministrativo 2023/2028; 

b) n.  3 del 29.04.2021 con la quale è stato adottato il Regolamento Comunale per la disciplina del 

Canone Unico Patrimoniale ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 160/2019 – articolo 1, commi 

816-836 e 846-847; 

c)  n. 7 del 29.06.2022 con la quale è stata adottata la nuova disciplina ed aliquota dell’Imposta 

Comunale addizionale all’IRPEF la quale prevede sostanzialmente: 

 aliquota unica indifferenziata di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF dello 

0,5% (Zerovirgolacinquepercento);  

 soglia di esenzione €. 10.000 (Diecimila---Euro); 

d) n. 5 del 29.04.2021 avente ad oggetto: “I.M.U. anno 2021: provvedimenti”, la quale prevede la le 

aliquote e i valori di cui all’ ”Allegato A” (nota informativa IMU 2024); 

e) n.  14 del 28.07.2023  è stato adottato il P.E.F. relativo alla TARI 2023 e programmazione triennio 

2023-2025; 

f) n. 13 del  28.07.2023 con la quale è stato adottato il regolamento per la Definizione Agevolata 

entrate comunali (ex art. 17 bis D.L. n. 34/2023); 

g) n. 12 del 28.07.2023 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazione al Regolamento 

dell’imposta unica comunale (IUC) relativamente alla sezione contenente la disciplina della Tassa 

sui Rifiuti (TARI); 

DATO ATTO: 



- che  questa Amministrazione  intende  confermare  per l’anno 2024 - eccezion  fatta  per la  TARI, per 

la quale occorrerà attendere il PEF 2024 il cui termine per l’approvazione è attualmente fissato al 

30.04.2024 (D.L. n. 228/2021, art.3 comma 5-quinquies) -  le aliquote e le tariffe delle entrate tributarie 

ed extratributarie già  in  vigore  per  l’anno 2023 e  di cui alle  delibere  innanzi  richiamate; 

- che la conferma delle aliquote dei tributi tiene  conto  delle  vigenti  disposizioni di legge in materia; 

- che il responsabile del servizio finanziario, in ordine alle sole regolarità tecnica e contabile della 

proposta in argomento, ha prodotto motivato ed argomentato parere favorevole,  ai  sensi  degli artt. 

49 e 147-bis del  T.U.E.L. ; 

 CON VOTI   unanimi favorevoli,  resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. di  considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato a tutti gli effetti di 

legge;    

2. di  confermare  per l’anno 2024, con decorrenza 1° gennaio 2024, le  aliquote e le tariffe relative alle  

entrate  tributarie  ed  extratributarie del Comune già in vigore al 31.12.2023, fatta eccezione per  le 

tariffe afferenti la TARI le quali potranno essere conosciute con certezza solo ad  avvenuta 

approvazione del PEF 2024; 

3. di dare atto che, qualora se ne ravvisi l’esigenza, il Comune potrà sempre procedere a variare dette 

aliquote e tariffe nei modi e termini di legge e di regolamento. 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, la 

Giunta delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo essere stato letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

                  IL   PRESIDENTE                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE  

              Dott.  Luigi  Vertucci                                                                       Dott.  Michele  Curcio 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

***ESECUTIVITA’*** 

(  ) La presente deliberazione diverrà esecutiva   trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

(X) La presente deliberazione produce effetti a far data dalla dichiarazione di immediata 

eseguibilità della stessa (14.03.2024). 

Atena Lucana, 14.03.2024                                                   

              IL  SEGRETARIO COMUNALE    

Dott.  Michele  Curcio                                                                                                                           

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________  

***ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE*** 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 22.03.2024  

Atena Lucana, 21-03-2024 

            Il Responsabile Area Amministrativa e AA.GG 

                                                                                                                                               Dott.  Daniele  Padovani     

 

 

 

 

originale  [  ] 

 

copia conforme all’originale [X ] 

 




